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WW index Whited-Wu index
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1. Úvod

Finanční krize v Evropské unii zasáhla ekonomiky členských států výrazným způsobem.

Reálný hrubý domácí produkt států Evropské unie v roce 2009 meziročně poklesl o 4,4 % ve

skupině států EU a o 4,5 % ve státech Eurozóny (Eurostat, 2015). V tomto smyslu lze

dokonce hovořit o jedné z nejhorších krizí od velké hospodářské krize ve 20. a 30. letech 20.

století. Růst rizika na mezibankovním trhu způsobil zhoršení možnosti komerčních bank

obstarat si likviditu na mezibankovním trhu a následný pokles úvěrové emise komerčních

bank způsobil pokles ekonomické aktivity států Eurozóny (Ivashina and Scharfstein, 2010;

Hernando and Villanueva, 2012). Riziko na mezibankovním trhu a následný pokles úvěrové

emise vyústil do problému zadření úvěrů (tzv. credit crunch) v několika státech využívajících

společnou měnu (Iyer a kol., 2013).

Finanční krize v Evropě nicméně nezasáhla pouze státy Eurozóny, ve kterých má bankovní

systém zásadní roli v rámci finančního systému (tzv. „bank-based“ ekonomiky), ale také

skupinu států patřící do tzv. skupiny V4, tedy Českou republiku, Slovensko, Polsko a

Maďarsko, ve kterých jsou komerční banky ve významné míře vlastněny zahraničními

vlastníky. Dopad finanční krize je pozorovatelný na vývoji likvidity komerčních bank

v jednotlivých státech EU. V případě bankovního sektoru v České republice poklesla likvidita

komerčních bank mezi roky 2007 a 2009 s následným nárůstem po skončení finanční krize.

Likvidita slovenských komerčních bank poklesla v letech 2009 a 2010 z důvodu změn na

mezibankovním trhu. Vývoj likvidních poměrů v Maďarsku a Polsku byl velmi podobný díky

strukturálním nerovnováhám v poměrech mezi deposity a vklady, vysokém podílu

zahraničního zadlužení a záporné čisté pozici komerčních bank (Vodová, 2013).

Pokles likvidity komerčních bank poté vede k úvaze, zda-li se tyto problémy odrazily

v přístupu firem k bankovním půjčkám.1 Dopad finanční krize na financování firem v

Eurozóně je v literatuře uváděn jako asymetrický (Lacina, Rusek, 2012). Rovněž Drakos

1 V této disertační práci je používán termín externí financování pro zdroje financování v podobě bankovních
půjček, emise akcí a emise dluhopisů. Tato disertační práce se zaměřuje v rámci prvního kroku empirické
analýzy na malé a střední firmy, konkrétně na Limited Liability companies (V Češtině „Společnost s ručením
omezením“). Tyto firmy nemohou získávat kapitál emisí akcí a spoléhají především na externí financování
v podobě bankovních půjček. Přístup malých a středních firem k externím zdrojům financování lze tedy v této
práci zúžit na přístup malých a středních firem k bankovním půjčkám a termín omezení v přístupu k externímu
financování lze brát jako ekvivalent k úvěrovému omezení.
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(2013) rozeznává významné rozdíly v dopadu krize mezi státy Eurozóny. Firmy v Řecku,

Irsku, Portugalsku a Španělsku zaznamenaly výraznější omezení v přístupu k bankovním

půjčkám než ostatní státy Eurozóny. Kremp a Sevestre (2013) uvádějí, že malé a střední firmy

ve Francii nebyly ve větší míře zasaženy zadřením úvěrů v průběhu finanční krize. Costa a

kol. (2012) argumentují, že finanční krize v Itálii dopadla na financování především malých

firem. Ve srovnání s nimi měly střední a velké firmy v průběhu finanční krize lepší přístup

k bankovním půjčkám. Podobně i Artola a Genre (2011) vyhodnocují přístup malých a

středních firem v Eurozóně v průběhu finanční krize se závěrem, že se dostupnost úvěrů

zhoršila především malým firmám. Iyer a kol. (2013) analyzují zadření mezibankovního trhu

v Eurozoně a jeho dopad na financování firem v Portugalsku. Jejich závěry naznačují, že

banky, které spoléhaly na mezibankovní zdroje likvidity, snížily nabídku úvěrů výrazněji

v průběhu finanční krize. Tento pokles byl nejvýznamnější ve vztahu k malým firmám se

slabými bankovními vazbami. Hölzl (2010) zkoumá přístup malých a středních firem k

bankovním půjčkám v Rakousku. Jeho výsledky naznačují, že více než třetina zkoumaných

firem zaznamenala zhoršení přístupu firem k bankovním půjčkám v průběhu finanční krize.

Vermoesen, a kol. (2013) vyhodnocují dotazníková šetření u malých a středních firem v

Belgii se závěrem, že firmám, které měly na počátku finanční krize vyšší část dluhu splatného

následující rok, poklesla investiční aktivita z důvodu nemožnosti získat bankovní půjčku.

Přístup firem k externím zdrojům financování je determinován jak makroekonomickými, tak

mikroekonomickými faktory. Ferrando a Griesshaber (2011) uvádějí, že stáří firmy a

vlastnická struktura jsou významnými determinanty přístupu firem k externímu financování.

Holton a kol. (2012) nalézají další determinanty přístupu k externímu financování firem: fáze

hospodářského cyklu, finanční zdraví firem a úroveň jejich zadlužení. Majková (2011) se

zabývá determinanty financování malých a středních firem na Slovensku. Její závěry

argumentují pro velikost kapitálu a asymetrie informací jako faktory ovlivňující přístup

k externímu financování firem. Obecně lze říci, že velké firmy čelí nižšímu riziku odmítnutí

žádosti o úvěr.

Empirický výzkum v oblasti dopadu finanční krize na financování firem je nicméně v případě

států V4 strohý. Tvrdoň a Bernatík (2010) uvádějí, že malé a střední firmy měly horší přístup

k půjčkám, obzvláště ke krátkodobým úvěrům. Pospíšil a Schwarz (2014) analyzují přístup

firem k externímu financování v České republice. Jejich výsledky naznačují, že malé a střední
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firmy měly omezené možnosti financování především po roce 2008. Režňáková a Kapounek

(2014) argumentují, že významný pokles úvěrové emise v České republice po roce 2007 byl

způsobený poklesem investiční a ekonomické aktivity v ekonomice. Fidrmuc a Wörgötter

(2014) studují dopad finanční krize na ekonomiku Slovenska a analyzují determinanty

úvěrové emise, nicméně se nezaměřují na firemní sektor.

Je všeobecně přijímaným faktem, že malé a střední firmy2 reagují na ekonomickou krizi

citlivěji ve srovnání s velkými firmami z důvodu horších bankovních vazeb, existenci

asymetrických informací, horšího přístupu k alternativním zdrojům financování a

procyklického vývoje tržeb (např. Lamont, Polk a Saá-Requejo, 2001). V předkládané

disertační práci autor analyzuje malé a střední firmy ve dvou skupinách států. V první skupině

zemí autor zkoumá státy patřící do skupiny V4, v druhé skupině poté jsou vybrané státy

Eurozóny - Německo, Itálie, Španělsko a Řecko. Skupina států skupiny V4 je zvolena

z důvodu podobných ekonomických charakteristik ekonomik jednotlivých zemí. Tako skupina

je standardně využívaná pro analýzu regionu států střední a východní Evropy (např. Scharle,

2014). Vybranými státy Eurozóny jsou Itálie, Španělsko, Řecko a Německo. První tři země byly

zvoleny jako příklady států, které byly často diskutovány v souvislosti s finanční krizí

v Eurozóně, Německo naopak slouží jako příklad země se zdravými fundamenty ekonomiky,

kde lze očekávat menší dopady finanční krize. Důležitým faktorem pro výběr států pro

empirickou analýzu byla rovněž porovnatelnost výsledků analýz. Ve všech zkoumaných

státech mají malé a střední firmy v rámci právní formy Limited Liability company (česky

„Společnost s ručením omezeným“) podobné charakteristiky a data o těchto firmách jsou

dostupná v databázi Amadeus Bureau van Dijk.

Výsledky analýzy na panelových datech naznačují, že se finanční krize nejcitelněji projevila

v přístupu k externímu financování firem v Řecku. Z tohoto důvodu je Řecko vybráno jako

příklad země pro makroekonomickou analýzu, přičemž je zkoumána nerovnováha na jeho

úvěrovém trhu na agregátních datech.

Empirický výzkum v oblasti dopadu finanční krize na schopnost firem zajistit si externí

financování využívá především vyhodnocování dotazníkových šetření (Vermoesen, a kol.,

2 V této práci je využívána definice malé a střední firmy Evropské komise (2003). Malá a střední firma patřící do

[…]

statistickou významnost zamítnutí hypotézy o normálním rozložení dat na 1% hladině
významnosti, N označuje počet pozorování.

Tabulka 10: Test normality dat pro státy Eurozóny

Německo Španělsko Itálie Řecko

KZ2005 5,13418.106*** 8,17051.1010 *** 5,22657.1010 *** 2,96578.106***
KZ2006 6,90189.106*** 1,01294.1012 *** 2,48213.1011 *** 1,0103.107 ***
KZ2007 6,7304.106*** 1,84359.1011 *** 3,56988.109*** 1,42296.106***
KZ2008 6,94819.106*** 1,08823.1012 *** 6,36555.109*** 9,45237.106***
KZ2009 5,81479.106*** 1,44.1012 *** 1,7734.1011 *** 2,24721.106***
KZ2010 3,32178.106*** 4,83227.1011 *** 1,73966.1011 *** 1,79013.106***
KZ2011 3,8786.106*** 8,77858.1010 *** 6,5428.1010 *** 1,07728.106***
N 555 34 860 32 681 627

Pozn. Tabulka prezentuje testové statistiky Jarque-Berta testu normality, *** označuje statistickou
významnost zamítnutí hypotézy o normálním rozložení dat na 1% hladině významnosti, N označuje
počet pozorování.
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Příloha 2: Sektorové složení vzorku firem podle klasifikace NACE 2

Obrázek 38: Sektorové složení vzorku firem podle NACE 2 pro Německo
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6%

0%

1%

3% 1% 2%

Německo

A - ZEMĚDĚLSTVÍ, LESNICTVÍ A RYBÁŘSTVÍ - 0.65%

B - TĚŽBA A DO BÝVÁNÍ - 0.22%

C - ZPRACOVATELSKÝ PRŮMYSL - 17,55%

D – VÝROBA A ROZVOD ELEKTŘINY, PLYNU, TEPLA - 0,85%

E – ZÁSOBOVÁNÍ VODOU; ČINNOSTI SOUVISEJÍCÍ S ODPADNÍMI VODAMI, ODPADY A SANACEMI - 1,45%

F - STAVEB NICTVÍ - 19,39%

G - VELKOOBCHOD A MALOOBCHOD; O PR AVY A ÚDRŽBA MOTOROVÝCH VOZIDEL - 21,17%

H - DOPRAVA A SKLADOVÁNÍ - 4,9%

I - UB YTOVÁN Í, STRAVOVÁNÍ A POHOSTINSTVÍ - 1,5%

J - INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ ČINNOSTI - 4,2%

K - PENĚŽNICTVÍ A POJIŠŤOVNICTVÍ - 1,3%

L - ČINNO STI V OB LASTI NEMOVITOSTÍ - 5,05%

M - PROFESNÍ, VĚDECKÉ A TECHNICKÉ ČINNO STI - 9,01%

N - ADMINISTRATIVNÍ A PODPŮRNÉ ČINNOSTI - 5,66%

O - VEŘEJNÁ SPRÁVA A OBRANA; POVINNÉ SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ - 0,27%

P – VZDĚLÁVÁNÍ - 0,72%

Q - ZDR AVOTNÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE - 2,73%

R - KULTUR NÍ, ZÁBAVNÍ A REKREAČNÍ ČINNOSTI - 1,44%

S - O STATNÍ ČINNOSTI - 1, 94%
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Obrázek 39: Sektorové složení vzorku firem podle NACE 2 pro Itálii
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Obrázek 40: Sektorové složení vzorku firem podle NACE 2 pro Španělsko

107

Obrázek 41: Sektorové složení vzorku firem podle NACE 2 pro Řecko
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Obrázek 42: Sektorové složení vzorku firem podle NACE 2 pro Polsko
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Obrázek 43: Sektorové složení vzorku firem podle NACE 2 pro Maďarsko
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Obrázek 44: Sektorové složení vzorku firem podle NACE 2 pro Českou republiku
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Obrázek 45: Sektorové složení vzorku firem podle NACE 2 pro Slovensko
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15. Summary

The dissertation thesis focuses on financing constraints of small and medium-sized enterprises

during the recent financial crisis of 2008-2009. The contribution of the dissertation thesis is in

the application of non-parametric kernel estimation on the selected index of financing

constraints. Two empirical analyses are made, the first uses panel data to identify financing

constraints on the sample of small and medium-sized enterprises employing non-parametric

kernel estimations, the latter analyses credit market employing maximum likelihood method

for market in disequilibrium. Two groups of countries are analysed, the Visegrad group,

comprising of the Czech Republic, Slovakia, Hungary and Poland, and a group of selected

Eurozone countries, in which Germany, Italy, Spain and Greece are the subject of analyses.

The results of empirical analyses revealed asymmetric impact of the financial crisis on

financing constraints of enterprises in both groups of countries. In the Czech Republic and

Slovakia SMEs faced higher financing constraints in the wake of the financial crisis, mainly

due to the problems with reduced cash-flow and cash holdings. In Poland and Hungary,

however, my results do not show larger problems to secure external financing during the

financial crisis. In the Eurozone countries, SMEs in Italy and Spain faced increasing obstacles

to access external finance after the financial crisis erupted. In contrary to these countries,

German SMEs did not face increasing financing constraints during the crisis period. The

largest deterioration of the access to external finance experienced enterprises in Greece,

because of the problems with cash-flow, cash holdings and indebtedness. Because of the

results of empirical analyses and also because of the fact that Greece experienced the largest

decline in GDP during the crisis, I selected Greece for further analysis of credit market at

aggregate level. My results show a period of credit crunch during the financial crisis. In the

Discussion part I compare the results of my analyses with other papers which use different

methodologies. Except for Hungary, the studies and the results in this dissertation thesis are

comparable.