Vyjádření školitele
ke studiu a disertační práci Mgr. Petra Korába

Mgr. Petr Koráb byl přijat do prezenční formy doktorského studia programu Hospodářská
politika a správa oboru Finance v roce 2011. V průběhu svého studia úspěšně složil všechny
zkoušky stanovené ve studijním plánu a splnil veškeré další povinnosti vyplývající
ze studijního řádu.
Doktorand se v průběhu studia aktivně zapojil do pedagogické i tvůrčí práce na Ústavu
financí i Výzkumného centra. Samostatně vedl semináře kurzu Mezinárodní finance, Finanční
trhy, Finanční matematika a anglický kurz Finance odborný seminář, podílel se na vybraných
přednáškách kurzu Mezinárodní finance a kurzu Teorie měnové integrace. Studenty byl
pozitivně hodnocen především jeho kladný přístup a snaha opakovaně vysvětlit problematiku
na příkladech z reálných ekonomik. V průběhu doktorského studia vedl 16 obhájených
bakalářských prací. Stejně pozitivní přístup má doktorand k výzkumné a projektové činnosti.
Ve Výzkumném centru Provozně ekonomické fakulty Mendelovy univerzity v Brně se věnuje
organizaci workshopů a vědeckých seminářů za účasti zahraničních hostů.
Nejenže sám úspěšně ukončil 3 doktorské projekty IGA na Provozně ekonomické fakultě
Mendelovy univerzity v Brně, ale také Juniorský projekt v Rakouském ekonomickém
výzkumném institutu WIFO ve Vídni. V současnosti se podílí na řešení standardního projektu
GAČR a samostatně podává žádosti o financování projektů v České republice i zahraničí.
V letech 2014 a 2015 absolvoval výzkumné stáže na Zeppelin University ve Friedrichshafenu,
v ekonomických institutech v Halle a ve Vídni. V průběhu doktorského studia absolvoval
2 letní školy v Barceloně, kde se věnoval nástrojům aplikovaného výzkumu, konkrétně
modelování časových řad a panelových dat. Teoretické základy v oblasti matematiky,
mikroekonomie a makroekonomie si prohloubil jako hostující student přípravného semestru
na institutu ekonomických studií CERGE-EI v Praze.
Mezi publikační výsledky jeho tvůrčí činnosti je 26 prací, z toho jeden článek v časopise
s impakt faktorem (kde je veden jako první autor), 4 články v časopisech indexovaných
databází Scopus (u tří z nich jako první autor), a dále 2 kapitol v monografiích.
Disertační práce Mgr. Petra Korába je výsledkem pečlivé a soustavné práce. Její výstupy
korespondují se stanovenými cíli, přičemž její přínos je především v oblasti aplikační. V první
části práce doktorand prezentuje neparametrický přístup jádrového odhadu umožňující
identifikovat změny v rozložení datového souboru, tedy identifikovat změny v rozložení firem
vzhledem k jejich úvěrovému omezení v důsledku finanční krize. Při aplikaci jádrového
odhadu doktorand využívá přístupu vytvořeného doc. RNDr. Jitkou Poměnkovou, Ph.D.,
která byla v průběhu zpracovávání empirických výsledků této disertační práce v roli
konzultanta. V části druhé doktorand odhaduje modely nabídky a poptávky po úvěrech
a odhaduje nerovnováhu na trhu vedoucí k identifikaci efektu „Credit crunch“.
Závěrem mohu konstatovat, že Mgr. Petr Koráb byl aktivním a pracovitým studentem
doktorského studia a předloženou disertační práci doporučuji k obhajobě za účelem získání
titulu philosophiae doctor.

V Brně dne 17.září 2015

doc. Ing. Svatopluk Kapounek, Ph.D.
školitel